
Boletim de Serviço   1

 
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
Boletim de Serviço                             Ano 18 – n.º 01         Brasília-DF, 08 de janeiro de 2010 

Publicação semanal da CGGP/SPOA 

 

 
CADERNO DE ATOS 

 

 
SECRETARIA-EXECUTIVA 

 
 
 

PORTARIA Nº 001, DE 04 DE JANEIRO DE 2010. O SECRETÁRIO-
EXECUTIVO, INTERINO, DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso da competência 
que lhe foi delegada pelo inciso XIX do artigo 88, da Portaria Ministerial nº 401, de 22 de agosto de 
2006, publicada no Diário Oficial da União de 24 seguinte, com nova redação dada pela Portaria     
nº 591, de 18 de setembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União seguinte e tendo em vista 
o dispositivo no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve: 
 

Art. 1º Designar a servidora PATRÍCIA DAS GRAÇAS SILVA matrícula 1652237 
para atuar como fiscal substituto do contrato de fornecimento de bens (Solução Integrada de 
Informática), com a empresa Positivo Informática S/A, objeto do Pregão Eletrônico nº 25/2007, 
com resultado em Sistema de Registro de Preços, em substituição a ALEX GONÇALVES 
RABELLO, instituído pela Portaria nº 86, de 24 de abril de 2009 publicado no Boletim de Serviços 
nº 16 de     24 de abril de 2009. 
  

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

FERNANDO R. LOPES DE OLIVEIRA – Secretário-Executivo - Interino 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço                             Ano 18 – n.º 01                 Brasília-DF, 08 de janeiro de 2010 
 

Boletim de Serviço   2

PORTARIA Nº 3, DE 07 DE JANEIRO DE 2010. O SECRETÁRIO-EXECUTIVO, 
INTERINO, DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere o 
inciso XIX do art. 88 do Regimento Interno do Ministério das Comunicações, aprovado pela 
Portaria nº 401, de 22 de agosto de 2006, alterado pelas Portarias nº 591 e 711, de 18 de setembro 
de 2006 e 12 de novembro de 2008, respectivamente, combinado com o art. 143, 148 e 149 da Lei       
nº 8.112/90 e, 

 
CONSIDERANDO o que consta do Parecer Nº 2346-

3.48/2009/CLL/CGAA/CONJUR-MC/AGU. 
 
 
RESOLVE: 
  
Art. 1º Atribuir à Comissão Permanente Disciplinar, de que trata a Portaria nº 296, de 

18 de dezembro de 2007, publicada no Boletim de Serviço da CGGP/SPOA nº 50, de 21 de 
dezembro de 2007, alterada pela Portaria nº 267, de 15 de setembro de 2009, publicada no Boletim 
de Serviço da CGGP/SPOA nº 37, de 18 de abril de 2009, prorrogada pela Portaria nº 316, de 9 de 
dezembro de 2009, publicada no Boletim de Serviço da CGGP/SPOA nº 49, de 11 de dezembro  de 
2009, competência para apurar as irregularidades referentes aos atos e fatos que constam do 
Processo nº 53000.041530/2009-11, no prazo de 60 (sessenta) dias, bem como as demais infrações 
conexas que emergirem no decorrer dos trabalhos. 

 
Art. 2º Designar os servidores DIVINO BENEDITO DIAS, Arquiteto, Matrícula 

SIAPE nº 0810056, EZEQUIEL TEIXEIRA DA SILVA, Agente Administrativo, Matrícula 
SIAPE nº 809883 e AYRICER DE OLIVEIRA PEQUENO, Agente Administrativo, Matrícula 
SIAPE nº 805909, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a presente Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

FERNANDO R. LOPES DE OLIVEIRA – Secretário-Executivo - Interino 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
      
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço                             Ano 18 – n.º 01                 Brasília-DF, 08 de janeiro de 2010 
 

Boletim de Serviço   3

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO 

 
 

PORTARIA No 01, DE 06 DE JANEIRO DE 2010. O SUBSECRETÁRIO DE 
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS 
COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria no 401, de 22 de agosto de 
2006, publicada no Diário Oficial da União de 24 seguinte, e tendo em vista o disposto no art. 67, 
da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve: 
 
 Art. 1o Designar a servidora ELIANE MARAVALHAS, matrícula nº 0449960,            
CPF nº 115.799.601-97 e, em seus impedimentos, o servidor ARTHUR CORRÊA ROCHA, 
matrícula nº 1553484, CPF 975.527.391-34, para fiscal do Contrato nº 35/2009-MC, assinado em 
23.12.2009, processo nº 53000.041121/2009-14, firmado com a empresa CONSTRUTORA 
ATLANTA LTDA, cujo objeto é a contratação de empresa especializada para a execução de 
serviços revitalização de fachada da N2, de readequação das instalações de águas pluviais na 
garagem, impermeabilização das juntas de dilatação do estacionamento lateral, complementação da 
impermeabilização da cobertura e serviços afins, do edifício sede do Ministério das Comunicações. 
   
 Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

FERNANDO R. LOPES DE OLIVEIRA - Subsecretário de Planejamento, Orçamento e 
Administração 
 
 
 

PORTARIA Nº 02, DE 06 DE JANEIRO DE 2010. O SUBSECRETÁRIO DE 
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, SUBSTITUTO, DO MINISTÉRIO 
DAS COMUNICAÇÕES, no uso das competências que lhe foram atribuídas pelo Regimento 
Interno aprovado pela Portaria Ministerial n.º 401, de 22 de agosto de 2006, publicada no Diário 
Oficial da União de 24 seguinte, e considerando as disposições transcritas do Decreto n.º 99.658/90, 
alterado pelos Decretos n.ºs 3.771/2001, 4.245/2002 e 6.087/2007, resolve: 

 
Art. 1º Designar os servidores MARCO AURÉLIO MOTTA FERREIRA, matrícula         

nº 8011426, JAQUELINE DA SILVA ALVES, matrícula n.º 1.178.181 e RODOLFO ALMEIDA 
SANTOS, matrícula n.º 00225.430, para sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de 
Alienação dos bens móveis, inservíveis, irrecuperáveis, anti-econômicos e obsoletos,  pertencentes 
ao Ministério das Comunicações. 

  
Art. 2º Estabelecer que os encargos da comissão serão de avaliar, classificar, compor 

lotes, propor a forma de desfazimento e executar as demais providências necessárias à alienação. 
 

Art. 3º Estabelecer que os membros, quando convocados, executarão com prioridade os 
trabalhos da Comissão. 



Boletim de Serviço                             Ano 18 – n.º 01                 Brasília-DF, 08 de janeiro de 2010 
 

Boletim de Serviço   4

Art. 4º Estabelecer que a Comissão de Alienação ficará subordinada à Coordenação-
Geral de Recursos Logísticos. 

 
Art. 5º A vigência desta portaria será até 31 de dezembro de 2010, prazo de conclusão 

dos trabalhos, contados a partir da data de sua publicação. 
 

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviços. 

JOSÉ LUIZ MARTINS DURÇO – Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração – 
Substituto 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Boletim de Serviço                             Ano 18 – n.º 01                 Brasília-DF, 08 de janeiro de 2010 
 

Boletim de Serviço   5

CADERNO DE PESSOAL 
 
 
 

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS 

MAPA DE CONCESSÃO DE QUINTOS/DÉCIMOS 
 

Processo nº 53999.071965/1994 
SIAPE FUND LEGAL SERVIDOR PARC CONC EF FIN

1.173.908 
 
 
 
 
 
 
 

Lei n° 6.732/79 de 
conformidade com 
o Parecer SAF/PR 
n° 196/92, 
publicado no DOU 
de 14.05.92 

AUGUSTO FRANKLIN 
DOS SANTOS RAMOS 
(INSTITUIDOR) 
RITA DE CASSIA LONGO 
RAMOS (PENSIONISTA) 

 
 

C-5 (CONCESSÃO) 
DAS-3 (CORRELAÇÃO) 
 
C-5 (CONCESSÃO) 
DAS-3 (CORRELAÇÃO) 
 
C-5 (CONCESSÃO) 
DAS-3 (CORRELAÇÃO) 
 
C-5 (CONCESSÃO) 
DAS-3 (CORRELAÇÃO) 
 
C-5 (CONCESSÃO) 
DAS-3 (CORRELAÇÃO) 

 

 
 
 
 
 
 
 

1/5 
 
 

1/5 
 
 

1/5 
 
 

1/5 
 
 

1/5 
 

 
 
 
 
 
 
 

22.07.46 
 
 

22.07.47 
 
 

22.07.48 
 
 

22.07.49 
 
 

22.07.50 

 
 
 
 
 
 
 

05.12.79
 
 

05.12.79
 
 

05.12.79
 
 

05.12.79
 
 

05.12.79

 
ELIETE ALVES CALDAS – Coordenação de Legislação e Orientação Normativa 
 
 
 

 
 
 

"As informações publicadas são de exclusiva 



Boletim de Serviço                             Ano 18 – n.º 01                 Brasília-DF, 08 de janeiro de 2010 
 

Boletim de Serviço   6

responsabilidade das unidades elaboradoras  
dos documentos." 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 
Ministro de Estado 

Hélio Calixto da Costa 
Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 

Fernando R. Lopes de Oliveira 
Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

Zuleide Guerra Antunes Zerlotini 
Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios 

Jeuse Machado Viégas 
Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados 

Iara da Paixão Corrêa Teixeira 
Revisão 

Mary Anne Pereira de Melo 
 

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - sala 302 - 3º andar 
CEP 70044-900 - Brasília-DF 

Telefone: (061) 3311-6559 ou 3311-6768 
E-MAIL: boletim@mc.gov.br 

 

 


